



BALANCE GENERAL
30 DE SETIEMBRE DE 2023

(EXPRESADO EN GUARANÍES)

ACTIVO				PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
DISPONIBLE			126.404.987.875	EXIGIBLE A CORTO PLAZO			20.864.810.213
Banco Cta. Cte. Moneda Nacional		126.134.967.780		Financiero en Moneda Nacional		785.309.783	
Banco Caja de Ahorro		93.742.363		A.F.D. (CP)	785.309.783		
Cheques Emitidos		40.924.311		Financiero en Moneda Extranjera		7.952.159.294	
Recaudaciones a Depositar		125.353.421		BID (CP)	0		
Fondo Fijo		10.000.000		K.F.W. (CP)	684.653.576		
CREDITO - CORRIENTE			98.497.118.768	Bco. Coop. Internacional del Japón PG-P14	7.267.505.718		
Préstamos		88.847.187.954		No Financiero en Moneda Nacional		12.127.341.136	
Préstamos Vigentes CP	76.784.587.135			Instituciones Oficiales	743.642.134		
Préstamos Vencidos	224.194.811.227			Otras Instituciones	617.752.460		
Préstamos en Gestión Judicial	35.116.762.840			Honorarios a Pagar	881.807.255		
Previsión sobre Capital	-247.248.973.248			Proveedores Locales	1.699.764.463		
Intereses a Cobrar VI	31.511.085.916	8.908.753.681		Servicios Personales a Pagar	1.278.953.960		
Intereses a Cobrar VE	7.866.114.988			Servicios No Personales a Pagar	217.842.841		
Intereses a Cobrar JU	10.262.410.763			Bienes de Consumo e Insumo a Pagar	0		
Previsión sobre Intereses	-37.517.777.686			Otras Provisiones	539.905.524		
Previsiones Genéricas Acumuladas	-3.213.080.300			OTROS PASIVOS CTES.			
Documentos a Cobrar	1.573.431.173			En Moneda Nacional			
Previsión p/Documentos a Cobrar	-1.573.431.173			Otros Pasivos	6.147.672.499		
Cuentas Varias a Cobrar		359.873.149		EXIGIBLE NO CORRIENTE			7.471.304.845
Anticipo Impuesto a la Renta		381.303.984		Financiero en Moneda Nacional		6.075.454.867	
Activos varios		0		A.F.D. (LP)	6.075.454.867		
REALIZABLE			23.078.364	Financiero en Moneda Extranjera		1.395.849.978	
Existencia Bienes de Uso	23.078.364	23.078.364		B I D (LP)	120.660.780		
Maq. y Eq. Agrícolas p/la Venta	28.000.000			K.F.W. (LP)	1.275.189.198		
Lotes p/la Venta - Corto Plazo	148.684.827			TOTAL PASIVO			28.336.115.058
Previsiones s/activos p/la Venta	-176.684.827						
FIJO			42.129.720.217				
Activo Fijo		55.572.076.107					
Edificios para la Adm. Publica	17.520.876.404						
Vehiculos	13.238.762.675						
Maquinarias y equipos	3.042.269.539						
Equipos de Computacion	10.865.040.057						
Muebles y enseres	5.552.730.988						
Herramientas	311.112.557						
Terrenos	2.879.106.126						
Programas de Computacion	2.162.177.761						
Depreciaciones Acumuladas	-22.835.156.873	-24.304.327.534					
Amortización Bienes Intangibles	-1.469.170.661						
Obras en ejecución	10.861.971.644	10.861.971.644					
CREDITO NO CORRIENTE			464.075.011.122				
Préstamos Vigentes LP	464.075.011.122	464.075.011.122					
Gastos Pagados por Adelantado	0	0					
OTROS ACTIVOS		70.589.833	70.589.833	PATRIMONIO NETO			702.864.391.121
Otras Cuentas	103.826.891			Capital		857.279.162.735	
Previsión p/Deudores Varios	-33.237.058			Aportaciones a Capitalizar		0	
Seguros a Devengar	0			Reservas		3.735.904.137	
Int. Devengado a Cobrar s/Prest.	248.498.159.791			Pérdidas Acumuladas		-158.655.967.482	
Int. Devengado a Cobrar s/Prest. (-)	-248.498.159.791			Resultado del Ejercicio		505.291.731	
TOTAL ACTIVO:			731.200.506.179	TOTAL PASIVO Y PAT.NETO:			731.200.506.179
Cuentas de Orden Activas			169.224.807.509	Cuentas de Orden Pasivas			169.224.807.509

ESTADO DE RESULTADOS

(EXPRESADO EN GUARANÍES)

CUENTAS	DEBE		CUENTAS	HABER	
COSTOS		418.114.305	INGRESOS OPERATIVOS		67.288.184.798
Financieros	418.114.305		Provenientes de Operaciones de Préstamos	67.288.184.798	
GASTOS		44.368.312.885			
Gastos por Servicios Personales	31.619.020.311		OTROS INGRESOS		22.181.028.093
Gastos por Servicios No Personales	8.829.224.870		Aporte Corriente Administración Central	5.190.299.801	
Gastos por Consumo De Bienes	1.636.642.446		Desafectación de Previsiones	16.174.114.971	
Quita de Interes	1.007.322.233		Intereses Ganados en Bancos	236.104.194	
Generales	1.241.133.825		Recuperación de Prestamos desafectados	214.368.147	
Gastos Generales de Operación	34.969.200		Otros Ingresos Extraordinarios	366.140.980	
Utilidad antes de Previsiones		44.682.785.701			
Previsiones BCP	44.177.493.970	44.177.493.970			
Previsiones Genéricas	0				
Resultado del Ejercicio		505.291.731			
Gastos no Deducibles		0			
Base Imponible para calculo IRE		505.291.731			
Impuesto a la Renta		50.529.173			
Resultado Impositivo	454.762.558	454.762.558			
TOTAL:		89.469.212.891	TOTAL:		89.469.212.891

Mg. Lino Chilavert
Contador

Ing. Cesar Baranda
Gerente General

Mg. Ing. Agr. Amanda León Alder
Presidente